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Kalendarium
Grudzień 
Nazwa pochodzi od słowa gru-

da (podobnie ukraiński грудень 
/ hrudeń, litewski gruodis). Uży-
wano także nazw: prosień (od 
czasownika sijać, czyli jaśnieć  
- w języku czeskim prosinec, chor-
wackim prosinac), godnik (od 
Godów, czyli Bożego Narodzenia) 
oraz jadwent (od słowa adwent).

Dzień najkrótszy
W grudniu panują najkrótsze 

dni, których ukoronowanie świę-
tujemy 21 grudnia, kiedy trwa 
najkrótszy dzień w roku. Od 22 
można odetchnąć z ulgą i każdego 

kolejnego dnia cieszyć się kilkoma 
dodatkowymi minutami światła 
dziennego.

Przyroda
Symbolem grudnia jest nie-

wątpliwie choinka – największą 
popularnością cieszy się świerk, 
ale w modzie są również różne 
odmiany jodły, a także sosna. 
Grudzień to dobry okres na zry-
wanie jemioły – nie tylko do 
świątecznego wystroju domu, ale 
również w celach leczniczych: ma 
właściwości moczopędne, obniża-
jące ciśnienie tętnicze krwi, działa 
również uspokajająco.

Święto Bożego Narodzenia
W tradycji chrześcijańskiej – 

święto upamiętniające narodziny 
Jezusa Chrystusa. Jest to stała uro-
czystość liturgiczna przypadająca 
na 25 grudnia. Boże Narodzenie 
poprzedzone jest okresem trzy-
tygodniowego oczekiwania (do-
kładnie czterech niedziel), zwane-
go adwentem. 

Grudniowe przysłowia
- Jeśli w grudniu często dmucha,  
to w marcu wciąż plucha. 
- Grudzień jaki, czerwiec taki.
- Grudzień zimny, śniegiem pokry-
ty, daje rok w zboże obfity.

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Designer. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy  
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

13 851 - tylu mieszkańców 
było zameldowanych w naszej gminie 
w dniu 13 listopada 2024 roku 

4177 - tylu mieszkańców 
zameldowanych jest w Warzymicach.
W Przecławiu nieco mniej - 3573 

707 - to liczba zameldowanych 
mieszkańców w Siadle Dolnym.  
Liczba Kołbaskowa to 566 osób

2

Mowa ojczysta zaprząta nasze umy-
sły i budzi emocje, choć na co dzień o jej 
jakość raczej nie dbamy. Stąd wszech-
obecne wulgaryzmy, brutalność języka 
publicznego, manipulacja, mowa niena-
wiści. Kłócimy się o słowa, których ktoś 
używa, a nam się to nie podoba. Albo o sło-
wa, których ktoś nie używa, a naszym zda-
niem – powinien. Ktoś może buty zzuć lub 
wzuć, a ktoś inny zdjąć lub założyć na nogi 
obuwie – przecież to na jedno wychodzi, to 
samo znaczy, a tylko inaczej brzmi. Sympa-
tycznie brzmi słowo „psisko” w stwierdze-
niu „wierne psisko”, czy „witaj stary koniu” 
przy spotkaniu sprawdzonych przyjaciół. 
Negatywnego znaczenia nabiorą te słowa 
wtedy, gry towarzyszą im złe emocje, np. 
„wstydziłbyś się, stary koniu” lub „drogą 
biegło groźne psisko”.

Język jest naszą wspólną wartością. Jeśli 
ktoś mówi, że pies zdycha – niech mówi. Je-
śli uważa, że pies umiera – niech tak mówi. 
Ważne jest tylko, by znać wartość słowa  
i wiedzieć, kiedy można lub wręcz wypada 
lub nie wypada go użyć. Chodzi więc o ogra-
niczenia sytuacyjne i komunikację języko-
wą, by używane słowa okazały się fortunne. 
Ale to nie znaczy, że trzeba jakieś wyrazy 
wymazywać ze słowników i zapomnieć o ta-
kich np. słowach, jak zdychać, żreć, morda, 
pysk, łapa, bo uważamy, że są nacechowa-
ne negatywnie, odnoszą się tylko do zwie-
rząt i są poniżające w odniesieniu do ludzi.  
A przecież w codziennych sytuacjach uży-
wamy kolokwialnie tych słów w wyraże-
niach: „zdycham z głodu”, „ależ mi się chce 
żreć” i nikogo to nie obraża. Życie się jednak 
zmienia, nasza postawa wobec ludzi i świa-

ta – też ulega zmianom oraz język, którym  
o tym opowiadamy. Zaciera się tradycyjny 
podział na to, co „ludzkie” i na to, co „zwie-
rzęce”, bo my – ludzie wraz z przyrodą dzieli-
my wspólny los. Więc do zwierząt, a zwłasz-
cza tych domowych, odnosimy „ludzkie 
nazwania”: adoptujemy je, a gdy odchodzą, 
mówimy, że umierają, tak, jak umiera przy-
roda, umierają drzewa, umierają psy i koty.

Każdy jednak ma prawo do własnych 
językowych zachowań. Dla kogoś pies czy 
kot po prostu zdycha i nie warto o tym dys-
kutować, Pamiętać warto, że naszą tradycją 
są rubaszne „ludzkie” zwroty: „Daj pyska!” 
czy „Mordo ty moja!”. Zawsze chodzi o to, by 
nie obrażać, nie poniżać, nie ośmieszać. Zaś 
nasze językowe wybory dużo mówią o nas 
samych.

Pod rozwagę zainteresowanym. 
BeFa

Na końcu języka... Jesteśmy jednością

GOKSiR w Przecławiu, 14 listopada 2024
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Umowę z wykonawcą, firmą Stra-
bag, Shivan Fate, starosta Policki,  
w obecności Małgorzaty Schwarz, wójt 
Gminy Kołbaskowo, podpisał w sie-
dzibie Starostwa Powiatowego w Po-
licach.

Starostwo dziękuje gminie
- To bardzo ważna inwestycja z punk-

tu widzenia Gminy Kołbaskowo. Jestem 
szczęśliwy, że uda nam się ją doprowa-
dzić do końca. Kosztuje ona prawie 11,5 
mln złotych, w czym partycypuje także 
Gmina Kołbaskowo, za co bardzo dzię-
kuję – powiedział Shivan Fate.

- To ukoronowanie naszych dwu-
nastoletnich zabiegań o realizację tej 
inwestycji. Jest to jednocześnie zakoń-
czenie procesu inwestowania na tzw. 
przyodrzańskiej magistrali – powie-
działa Małgorzata Schwarz, wójt Gmi-
ny Kołbaskowo.

Inwestycja ma na celu zwiększe-
nie komfortu mieszkańców i popra-
wy bezpieczeństwa oraz zapewnienie 
prawidłowego odwodnienia pasa dro-
gowego. Zakres inwestycji obejmuje 
przebudowę drogi na odcinku jedne-
go kilometra przez całą miejscowość 

Ustowo (zaprojektowana szerokość 
jezdni wynosi 6 m), przebudowę zjaz-
dów, skrzyżowań, zatoki autobusowej 
oraz przystanków autobusowych, tak-
że budowę sieci kanalizacji deszczowej 
o długości ok. 950 m wraz z przyłącza-
mi, wpustami i studniami betonowymi.

To ostatni odcinek
Kosz zadania to 11,5 mln zł. Na 

przebudowę Starostwo Powiatowe 
otrzymało dofinansowanie w wysoko-
ści 50% wartości inwestycji ze środków 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Reszta to wkład własny Starostwa Po-
wiatowego i Gminy Kołbaskowo. 

Jak wspomniała pani wójt, to ostat-
ni odcinek nadodrzańskiej trasy, który 
wymaga remontu. Trzy lata temu wy-
mieniona została nawierzchnia po-
wiatowej drogi na odcinkach: Ustowo 
– Kurów (dł. 1300 m), Kurów – Siadło 
Dolne (dł. 600 m) i Siadło Dolne – Sia-
dło Górne (dł. 700 m). Wcześniej, bo 
w 2017 roku wyremontowana została 
droga z Siadła Górnego do skrzyżowa-
nia z droga krajową nr 13. Pod koniec 
przyszłego roku wyremontowany bę-
dzie już cały szlak biegnący z Ustowa 
do Smętowic. Wszystkie zadania były 
realizowane ze znacznym wsparciem 
Gminy Kołbaskowo.

Startuje ważna inwestycja,  
przebudowa drogi w Ustowie. 
Przekazanie placu budowy  
miało miejsce 7 listopada.  
Roboty potrwają 12 miesięcy

Plac budowy przekazany

Nowa edycja kampanii „Mała 
książka – wielki człowiek” już w 
naszych bibliotekach w Kołbasko-
wie i Przecławiu.

W naszej Gminnej Bibliotece Pu-
blicznej w Kołbaskowie, a także filii  
w Przecławiu, na przedszkolaków  
z rocznika 2018-21 i ich rodziców cze-
kają bezpłatne Wyprawki Czytelnicze. 
Nasze placówki są jednymi z blisko 7000 
bibliotek publicznych w Polsce, które 

uczestniczą w ogólnopolskiej kampanii 
„Mała książka – wielki człowiek” organi-
zowanej przez Instytut Książki.

Dlaczego warto odwiedzać bibliote-
kę z dzieckiem? Dziecko może poznać 
ważne miejsce na mapie dzieciństwa – 
bibliotekę – i dzięki temu w pełni stać 
się uczestnikiem życia kulturalnego. 
Biblioteki oferują nie tylko bezpłatny 
dostęp do książek, ale również szeroką 
ofertę kulturalną. Dzięki temu zarówno 
dzieci, jak i rodzice mogą brać udział 
w rozmaitych zajęciach, warsztatach  
i wydarzeniach organizowanych przez 
bibliotekarzy. Wizyty w bibliotece uczą 
dzieci samodzielności, dokonywania 
własnych wyborów oraz odpowiedzial-
ności za wypożyczoną książkę.

Pamiętajcie, że miłość do czytania 
jest prezentem na całe życie!

Przyjdź  
z dzieckiem  
do biblioteki

Nową nawierzchnię zyska 
kilometr drogi powiatowej w Ustowie
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W tym roku do dyspozycji jest milion 
złotych. W głosowaniu może uczest-
niczyć każdy zamieszkujący w gminie 
Kołbaskowo. Można zagłosować tylko 
raz i wybrać jeden projekt. Głosować 
można na dwa sposoby, poprzez odbiór  
w urzędzie gminy karty do głosowania 
lub internetowo poprzez wypełnienie 
formularza na stronie internetowej www.
kolbaskowo.budzet-obywatelski.org.

W tej edycji zgłoszono sześć projek-
tów. Projekt numer jeden to plac za-
baw z bezpieczną nawierzchnią, ogro-
dzony, z wiatą, który miałby powstać na 
skwerze im. Longina Komołowskiego 
w Kołbaskowie. Ma służyć do zabawy 
dzieciom w różnym wieku, nie tylko  
z Kołbaskowa, Rosówka, czy Moczył, 
ale też z innych miejscowości gminy. 
Planowany koszt 195 tys. zł.

Drugi projekt dotyczy utworzenia 
przestrzeni parkowo-rekreacyjnej 
w Warzymicach pomiędzy ulicami: 
Szafirową, Wrzosową, Złotą. W ramach 
projektu powstanie wielofunkcyjne bo-
isko, plac zabaw, siłownia na świeżym 
powietrzu, a także ścieżki przystosowa-
ne do jazdy na rolkach oraz liczne i róż-
norodne nasadzenia. Planowany koszt 
820 000 zł. Projekt zakłada pozyskanie 
środków na pokrycie wkładu własnego.

Trzeci projekt to plan budo-
wy boiska do siatkówki plażowej  
w Kurowie. Miałby powstać obok wy-
budowanego w 2024 roku placu zabaw  
z boiskiem wielofunkcyjnym. Wymia-
ry boiska to 16 x 8 m. Dodatkowo pla-
nowane są 4 ławeczki oraz 2 kosze na 
śmieci. Planowany koszt 80 tys. zł.

Czwarty projekt zakłada ustawie-
nie trzech radarowych wyświetlaczy 
prędkości w Smolęcinie. Miałyby po-
jawić się na wjazdach ze wszystkich 
stron do miejscowości Smolęcin, od 
Kołbaskowa, Karwowa i Barnisławia. 
Planowany koszt 57 tys. zł.

Projekt numer pięć dotyczy stwo-
rzenia bazy edukacyjno-wypoczyn-
kowej i sportowej dla mieszkańców, 
która ma powstać na terenie komplek-

su sportowego przy Szkole Podstawo-
wej w Będargowie. Znalazłyby się tam 
wielkoformatowe gry podwórkowe, jak 
"Klasy", "Guziki", "Labirynt" czy "Chiń-
czyk" z elementami miasteczka rowe-
rowego, a także dwa stoły do gry w sza-
chy oraz chińczyka. Planowany koszt to 
46 tys. zł.

Ostatni projekt zakłada wykona-
nie dokumentacji projektowej dla 
budowy ścieżki pieszo-rowerowej  
w Przecławiu na brakującym fragmen-
cie wzdłuż muru od ronda do zjazdu 
przy Biedronce i dalej do przedszkola  
i szkoły Montessorii. Planowany koszt 
to 100 tys. zł.

Wszelkie szczegóły znajdziemy na stronie 
www.kolbaskowo.budzet-obywatelski.org

Ruszyła kolejna edycja Budżetu 
Obywatelskiego. Projektów jest 
sześć. Głosować można  
do 13 grudnia 2024 roku

Wybieramy jeden z sześciu

Zespół do spraw opracowania za-
łożeń utworzenia parku narodowe-
go w dolinie Dolnej Odry, powołany 
przez Ministra Klimatu i Środowi-
ska, powoli kończy swoje prace. Ja-
kie są obecne ustalenia?

Park narodowy na Międzyodrzu to 
pomysł lokalnych społeczników. Ideę 
podchwyciło ministerstwo. Pierw-
sze, publiczne spotkanie w tej spra-
wie miało miejsce na początku roku 
w GOKSiR w Przecławiu. Później spo-
tkań w różnych grupach było wiele,  
a ostatnie 21 listopada w Warszawie,  
w którym udział wzięły także Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo i Do-
rota Trzebińska, przewodnicząca Rady 
Gminy Kołbaskowo, które od początku 
deklarowały poparcie dla koncepcji.

Dziś jest już szczegółowa mapa 
parku, środki, czyli ok. 50 mln zł na 
2025 rok i spoty reklamujące powsta-
nie Parku Narodowego Doliny Dolnej 
Odry, które będzie można zobaczyć 
kinach, telewizji czy internecie. A co 

najważniejsze, jest już projekt ustawy  
o powołaniu parku narodowego na Mię-
dzyodrzu oraz projekt rozporządzenia 
dotyczącego otuliny. Jednak nim trafią 
one do parlamentarzystów, muszą je 
zaakceptować wszystkie samorządy, na 
których terenie park ma się znajdować.

To od lokalnej społeczności zależy 
zgoda na utworzenie parku. W głosowa-
niu projekt parku muszą poprzeć radni 
z Kołbaskowa, Gryfina, Widuchowej 
oraz Szczecina. Obawy są tylko w Gry-
finie. Kolejne spotkane ma mieć miejsce 
4 grudnia, także w naszej gminie.

Wszelkie informacje o nowym parku 
narodowym, jego lokalizacji i odpowie-
dzi na najważniejsze pytania, które do 
tej pory pojawiały się w debacie publicz-
nej, znajdziemy na stronie www.gov.pl/
web/klimat/dolinadolnejodry. 

Więcej o inicjatywie także na str. 11

Park narodowy coraz bliżej
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- To jest prywatny ośrodek do re-
habilitacji dzikich zwierząt. Ośrodek  
z ograniczeniami, ponieważ pomagam 
na tyle, na ile jestem w stanie – mówi 
Marzena Białowolska.

5 lat pracy
Miłośniczka zwierząt podkreśla, że 

o takim miejscu marzyła od wielu lat. 
- Udało mi się moje marzenie zre-

alizować. Oczywiście dzięki temu, że 
ludzie wpłacali półtora procenta na 
konto fundacji. Te środki zbierałam 
przez pięć lat. Teraz powstaje tutaj coś 
tak wspaniałego – pokazuje pani Ma-
rzena. - Mam tutaj ponad 3 tysiące me-
trów kwadratowych przeznaczonych 
dla zwierząt - dodaje.

Cel? Powrót do życia w naturze
Do Jeżykowa w Kurowie już trafia-

ją wymagające opieki jeże, także po 
leczeniu lub młode, które wymagają 
dokarmiania, ale nie tylko. Schronienie 
tu znajdą także wiewiórki, zające, sowy 
czy kaczki. 

- Oczywiście, po zakończonej reha-
bilitacji zwierzęta będą wracały do na-
turalnego środowiska, bowiem jednym 
z zadań Jeżykowa jest przyzwyczajanie 
ich do życia w naturalnym środowisku 
– wyjaśnia Marzena Białowolska. 

Na terenie Jeżykowa zauważamy 
pracowników, którzy stawiają woliery, 
czyli pomieszczenia dla ptaków.

- Ośrodek się rozwija na miarę mo-
ich możliwości. Powstaje kilka wolier 
oraz ogród. To będzie dziki ogród, żeby 
zwierzęta opuszczając to miejsce, nie 
czuły się w naturalnym środowisku 
zagubione – mówi Marzena Białowol-

ska. - Najbardziej istotne jest to, żeby te 
zwierzęta w tym ogrodzie znajdowały 
pożywienie, bez względu na to, jaka jest 
pogoda czy pora roku.

Można pomóc
To piękne miejsce, któremu warto 

pomóc. A jak można pomóc w tym mo-
mencie? 

- Teraz bardzo potrzebna jest słoma 
dla jeży i przyjmę jej każdą ilość – mówi 
pani Marzena. - Także konary i piękne, 
powyginane gałęzie, bez liści, które 
można będzie umieścić jako wystrój  
w wolierach dla zwierząt.

"Jeżykowo", czyli zimowisko 
dla jeży, powstało w Kurowie. 
Przygotowała je "Fundacja  
Dzikich Zwierząt Marzena  
Białowolska"

Spełniło się marzenie pani  
Marzeny. Zwierzaki mają tu raj 

Niezwykły mural pojawił się na 
jednej ze ścian Zespołu Placówek 
Oświatowych w Kołbaskowie. Jest 
związany z patronem szkoły, św. Hu-
bertem.

Prace nad nim trwały aż trzy dni. 
Wykonał go artysta, który przyjechał 
do naszej gminy ze Śląska.

Dodajmy, że wcześniej na ścianach 
placówki pojawiły się złote myśli, cy-
taty i sentencje o rozwoju osobistym. 
Powstały z inicjatywy rady rodziców  
w porozumieniu z panią dyrektor pla-
cówki. Przykleili je rodzice, którzy bar-
dzo angażują się w życie szkoły. Musi-
my przyznać, że przykuwają uwagę.

W szkole możemy zauważyć także 
wiele naklejek na podłodze, a także na 
schodach. Napisy na schodach przy-

pominają np. żeby w szkole wyłączyć 
telefon, żeby sprzątać po sobie, żeby 
się do siebie uśmiechać i wzajemnie 

szanować. Przypominają także o trzech 
magicznych słowach: dziękuję, proszę, 
przepraszam.

Teraz każdy uczeń wie, kim jest patron szkoły
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Nagrody za wybitne osiągnięcia 
w dziedzinie artystycznej wręczyła 
naszym zdolnym, młodym miesz-
kańcom Małgorzata Schwarz, wójt 

Gminy Kołbaskowo. - Składam wy-
razy uznania i serdeczne gratulacje. 
Życzę wytrwałości w realizacji ko-
lejnych zamierzeń oraz spełnienia 

najskrytszych marzeń - powiedziała 
pani wójt. Uroczystość miała miej-
sce w czasie sesji gminnej w GOKSiR  
w Przecławiu.

Gmina Kołbaskowo koszt inwestycji 
oszacowała na ok. 8,5 mln zł. Najtańsza 
oferta opiewa na ok. 18 mln zł. Złożyło 
ją konsorcjum spółek Tormel i Stanled. 

Firma Usługi Transportowo-Bu-
dowlane Bernard Baranowski zapropo-
nowała kwotę 19,6 mln zł. Kolejne ofer-
ty złożyli Eurovia - 21,5 mln zł, Strabag 
- 23,1 mln zł, PRD Nowogard – 23,6 mln 
zł i spółka Musing Bud - 31,9 mln zł.

2,3 km nowe drogi
Przypomnijmy, że inwestycja zakła-

da budowę drogi gminnej po nowym 
śladzie o długości około 2,3 km, wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą. Będzie 
składała się z dwóch odcinków; pierw-
szego o długości 1,8 km z Będargowa do 

Rajkowa i drugiego o długości 0,5 km od 
drogi powiatowej Będargowo – Stobno 
do węzła „Będargowo”, na planowanej 
zachodniej obwodnicy Szczecina. 

Wzdłuż pierwszego odcinka ma 
powstać ścieżka rowerowa. Włączenie 
projektowanej drogi do dróg powiato-
wych w Rajkowie i Będargowie ma na-
stąpić w formie rond.

Wykonawca na wykonanie zadania 
pod nazwą „Budowa drogi gminnej 
Będargowo – Rajkowo” będzie miał 

12 miesięcy od momentu podpisania 
umowy. 

Szlak do obwodnicy
Dodajmy, że niedawno przebudo-

wana została droga gminna z Ostoi do 
Szczecina (1,2 km), a wzdłuż niej po-
wstała ścieżka rowerowa. Obie drogi, 
Będargowo – Rajkowo oraz Ostoja – 
Szczecin, umożliwią kierowcom wjazd 
na planowaną zachodnią obwodnicę 
Szczecina.

Poznaliśmy oferty chętnych  
na budowę drogi Rajkowo - 
Będargowo. Zgłosiło się sześć 
podmiotów. Niestety, wszystkie 
propozycje znacznie przekro-
czyły kwotę, jaką zamawiający 
zamierza przeznaczyć  
na sfinansowanie zadania

2,3 km drogi = 18 mln złotych



więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/ 7

Jest już nowy asfalt

Trwa remont drogi powiatowej 
Stobno – Mierzyn. Co się dzieje na 
placu przebudowy? - Zakończyliśmy 
wykonanie warstwy wiążącej, układa-
nie siatki oraz warstwy ścieralnej. Kon-
tynuujemy również prace brukarskie – 
poinformowało 20 listopada Starostwo 
Powiatowe w Policach. Do wykonania 
są jeszcze m.in. cięcia techniczne krze-
wów i drzew oraz wykonanie pobocza. 
Na czas remontu droga jest nieprze-
jezdna. Ruch powinien zostać przywró-
cony w połowie grudnia.

Jak zostać wolontariuszem

Wystartowała rekrutacja wolon-
tariuszy na 33. Finał Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy. W tym roku 
zachęcamy do zgłoszenia chęci kwesto-
wania za pośrednictwem dedykowa-
nego portalu: https://iwolontariusz.
wosp.org.pl. Pozwoli to na załatwienie 
wszelkich formalności zdalnie. Za po-
mocą tej strony mogą Państwo także 
aplikować o puszki dla firmy, bądź in-
stytucji. Numer naszego sztabu to 7695.

Jaka będzie zima?

Pierwszy śnieg pojawił się  
w czwartek, 21 listopada. Biały puch 
błyskawicznie pokrył całą gminę. 
Dodatnia temperatura sprawiła, że 
dość szybko zniknął, a kilka dni póź-
niej pojawiły się temperatury rzędu 
12 stopni. A jaką zimę zapowiadają sy-
noptycy? Jeśli wierzyć temu, co mówią, 
zima w naszym regionie będzie łagod-
na, a temperatury powyżej średniej.

To nie musi być trudne
Jak łatwo rzucić palenie? Ko-

niecznie zajrzyj na platformę www.
jakrzucicpalenie.pl. Poznaj odpowie-
dzi na wiele pytań. Kiedy rzucać pale-
nie? Dlaczego unikać elektronicznych 
papierosów? Co zamiast papierosa? 
Czy leki na rzucenie palenia to ściema? 
Jak zwiększyć codzienną aktywność 
fizyczną po rzuceniu palenia? I mnó-
stwo innych informacji, które pomogą 
zwalczyć nałóg. Możesz zrobić też test 
uzależnienia.

21 listopada obchodziliśmy 50. 
rocznicę ustanowienia Światowego 
Dnia Rzucania Palenia. Jego głównym 
celem jest edukacja społeczeństwa na 
temat negatywnych skutków palenia 
papierosów, zachęcanie do zrezygno-
wania z używek oraz promocja zdro-
wego stylu życia.

Jarmark w GOKSiR

„Polsko-niemiecki Jarmark Bo-
żonarodzeniowy!" odbędzie się  
w GOKSiR w Przecławiu w dniach 
7-8 grudnia 2024 r. Wydarzenie obej-
mować będzie grę terenową, stoiska 
wystawców, warsztaty kreatywne dla 
dzieci i dorosłych, wizytę Mikołaja, 
pocztę świąteczną.

Poszukiwani są wystawcy, którzy 
chcieliby w te dni zaprezentować swo-
je wyroby i produkty. Do aktywnego 
udziału zachęcamy Koła Gospodyń 
Wiejskich, rękodzielników, rzemieślni-
ków, wytwórców produktów lokalnych, 
wytwórców produktów ekologicznych, 
stowarzyszenia, placówki oświatowe  
i przedsiębiorców.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo

Wiesława i Mieczysław Łukasie-
wicz, Krystyna i Stanisław Oczoś, Hali-
na i Jerzy Pańczyk to kolejne złote pary 
w naszej gminie. Medale za długolet-
nie pożycie małżeńskie szczęśliwym 
parom w imieniu Prezydenta RP wrę-
czyła wójt Małgorzata Schwarz. - Pięk-
nie razem państwo wyglądacie, życzę 

wam zdrowia i spełnienia marzeń – 
powiedziała Małgorzata Schwarz.

Kolejne pary z naszej gminy, któ-
re wspólnie przeżyły 50 lat, serdecz-
nie zapraszamy do Referatu Spraw 
Obywatelskich w Urzędzie Gminy  
w Kołbaskowie. A szczęśliwym parom 
życzymy zdrowia i stu lat!
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Piękna jesień

A tak prezentuje się tegoroczna 
Pani Jesień w szkole w Przylepie. 
Prawda, że piękna? A jako, że czas 
mija nieubłaganie, wkrótce w pla-
cówce pojawi się Pani Zima. 

Wspominaliśmy Korę

Dwudniowe wydarzenie "Pa-
miętamy o... Korze" upamiętniające 
twórczość Olgi "Kory" Jackowskiej, 
zrealizowane przez GOKSiR w Prze-
cławiu w ramach KPO dla Kultury, cie-
szyło się ogromnym zainteresowa-
niem. Były specjalny koncert, spektakl 
„Kora. Boska”, film "Wielka majówka"  
z 1981 r. z muzyką Manaam, warsztaty 
muzyczne lokalnych zespołów, spotka-
nia z Katarzyną Kubisiowską, autorką 

biografii „Kora. Się żyje” oraz Pawłem 
Markowskim, perkusistą Maanam. Ko-
rze zadedykowane zostało także pierw-
sze drzewko, jakie zostało zasadzone 
na terenie GOKSiR. Dało początek alei 
pamięci wybitnych postaci polskiej kul-
tury w naszej instytucji. Jest też wyra-
zem hołdu dla twórczości Kory, w któ-
rej natura, w tym i drzewa, stanowiły 
nieraz akcentowany element przekazu.

Po sesji gminnej
W poniedziałkowe popołudnie, 

25 listopada radni zebrali się w sali 
GOKSIR, aby głosować nad uchwała-
mi dotyczącymi m.in. zmian w budże-
cie na przyszły rok, w sprawie przy-
stąpienia do sporządzenia Strategii 
Rozwoju Gminy Kołbaskowo na lata 
2025-2035, czy w sprawie likwida-
cji Zakładu Wodociągów i Kanalizacji  
w Kołbaskowie w celu zawiązania spół-
ki z ograniczoną odpowiedzialnością. 
Wiele emocji budziły także punkty do-
tyczące podniesienia podatków. Jak się 
okazuje, dla większości mieszkańców 
wiele się nie zmieni, bo chociażby po-
datek od nieruchomości dla właścicieli 
mieszkań wzrośnie o dziesięć procent, 
co daje dziesięć groszy na metrze. Przy 
sześćdziesięciometrowym mieszkaniu 
to wzrost o sześć złotych w skali roku.

W Stobnie jak po stole

Zakończył się generalny remont 
drogi w Stobnie. 25 listopada miał 
miejsce odbiór inwestycji. - Jesteśmy 
zadowoleni, choć wnieśliśmy prośbę  
o drobne poprawki do wykonawcy. Te-

raz ustalamy terminy ich realizacji – po-
wiedział Shivan Fate, starosta policki. 

Warto dodać, że inwestycja z powo-
du ciężkich warunków atmosferycz-
nych na razie zyskała oznakowanie 
cienkowarstwowe. W maju wykonane 
zostanie docelowe, grubowarstwowe.

Przebudowany został kilometr 
drogi wiodącej przez miejscowość. 
Wartość zadania to około: 11,6 mln zł. 
Inwestycja była dofinansowana z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg, Pol-
skiego Ładu: Programu Inwestycji Stra-
tegicznych, remont wsparła również 
Gmina Kołbaskowo.

Zdjęcie w urzędzie

Fotobudka znajduje się na pierw-
szym piętrze Urzędu Gminy Kołba-
skowo. Szybko i wygodnie można 
zrobić zdjęcie do dokumentów. Jest 
proste w obsłudze. Można zrobić zdję-
cie do dowodu, paszportu, prawa jazdy, 
legitymacji czy dyplomu. Koszt jednej 
sesji (4 zdjęcia) to 30 zł, dwóch sesji  
(8 zdjęć) to 40 zł. Zapłacić można kar-
tą, a także gotówką, z tym, że automat 
przyjmuje jedynie banknoty dziesięcio- 
i dwudziestozłotowe, ponieważ nie wy-
daje reszty.

Nowe sentencje w Przylepie

W Dniu Życzliwości w szkole w Przy-
lepie przyuważyliśmy nowe sentencje. 
Wszystkie są mądre i pouczające, ale 
naszym zdaniem najpiękniejsze są te 
dwie na zdjęciach.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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Jesień w naszej gminieJesień w naszej gminie
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Mobilne Usługi 
Podologiczne 

Małgorzata Chołuj

Partnerzy programu

Szczegóły programu na www.kolbaskowo.pl/kolbaskowska-karta-mieszkanca oraz na FB: www.facebook.com/kolbaskowskakarta

Kołbaskowska Karta Mieszkańca 

Zostań Partnerem KKM Magdalena Dziaczek, tel. 91 884 90 41, mail: dziaczek@kolbaskowo.pl

Rabaty
- GOKSiR w Przecławiu - niższa cena dla posiadaczy KKM 

na wydarzenia - www.goksirprzeclaw.pl
- Restauracja Rucola w GOKSiR - 10% zniżki na produk-

ty własne - dania, ciasta, kawa - FB: Rucola food&coffee na 
facebooku 

- Hellaswear, który oferuje 15% zniżki na cały asortyment 
- www.hellaswear.com

- Zakątek Rozwoju - 10% zniżki na zajęcia indywidualne i 10% 
zniżki na zajęcia grupowe (zniżka nie dotyczy diagnoz i konsultacji) 
- www.zakatekrozwoju.pl

Salon łazienek Kaflando - 10% rabatu na cały asortyment, 
z wyłączeniem produktów z outletu oraz usługi wizualizacji i trans-
portu - www.kaflando.pl

- Raste Rafał Strzykała - Rajkowo 20 - 10% zniżki na meble 
standardowe - www.raste.eu 

- Solaris Resort Pobierowo - 5 % zniżki na pobyt w obiek-
tach firmy - www.solarispobierowo.pl

- Kwiaciarnia Botaniczna w Przecławiu 83A - 10% zniżki na 
kwiaty cięte - www.facebook.com/Szczecineventpracownia-
florystyczna

- ZUZA Apartament Rewal - 10% zniżki na wynajem apar-
tamentu - www.zuza-rewal.pl, FB: www.facebook.com/Zuza-
Rewal 

- Bossh Car Service Kasak - zniżka 10% na części i 5% na 
usługi - www.kasak.bosch-service.pl

- Fun Fit Studio - niższa cena na zajęcia w GOKSiR - www.
funfitstudio.pl 

- Słodko Pieczone – Dagmara Szymańska - 5% zniżki na 
pierwsze zamówienie tortu oraz 10% zniżki na kolejne zamó-
wienie tortów - FB: facebook.com/SlodkoPieczoneDagmara-
Szymanska

- Pure Skin Clinic Katarzyna Stucka, Przecław 115/24 
- zniżka 10% na wszystkie usługi - www.facebook.com/pure-
skinclinic.ks

- Apartament Aurelia Dziwnów, ul. Spadochroniarzy Pol-
skich 4/28, Dziwnów - 15% zniżki na wynajem apartamentu - ht-
tps://aureliadziwnow.pl

- DiAnita Art - 15% zniżki na cały asortyment w sklepie in-
ternetowym, zniżka nie obejmuje kosztów dostawy i zamówień 
z okresem oczekiwania - FB: facebook.com/dianitaartpl, www.
dianitaart.pl

- ECO24.pl - 5% rabatu na wszystkie produkty ze sklepu 
internetowego www.eco24.pl, bez kosztów dostawy

- Mobilne Usługi Podologiczne - Małgorzata Chołuj - 10% 
zniżki na zabiegi podologiczne, dojazd do klienta gratis, co 
trzeci zabieg maseczka regeneracyjna na stopy gratis - FB: 
Podolog Małgorzata Chołuj na facebooku

- Krusz-Bau Ogrody i Kamienie, Kołbaskowo 4 oraz Rondo 
Hakena - 5% zniżki na płyty tarasowe, kostki brukowe, ściany opo-
rowe, palisady (materiały betonowe), kruszywo ozdobne, zada-
szenia tarasowe, parasole, meble ogrodowe (bez produktów już 
objętych promocją i grilli) - FB: facebook.com/kruszbau

- Czyszczenie Parowe Marcin Chomicki - 10% zniżki na 
usługi czyszczenia dywanów, wykładzin i mebli tapicerowa-
nych, dojazd gratis - FB - https://www.facebook.com/czyszcze-
nie.szczecin i strona: www.onester.pl

- 4VANS Chłodnictwo Samochodowe, ul. Południowa 15, 
Szczecin - 10% zniżki na serwis klimatyzacji samochodowej i 10 % 
zniżki na serwis mechaniki samoch. (przegląd serwisowy i naprawa) 
- FB: facebook.com/4VANS, www.4vans.pl

- AP Kontra Przecław - 5% zniżki na treningi piłki nożnej dla 
dzieci. FB: facebook.com/apkontra

- Stacja Paliw Lomax, Kołbaskowo 12C - rabat minus 15 
groszy za litr paliwa: ON, Pb95, liczony od ceny dnia na pylonie 
cenowym - www.facebook.com/lomaxpaliwa

- Żłobek Małe Omnibuski, ul. Kwiatkowskiego 1 lok. 1, 71-
004 Szczecin - 5% zniżki na czesne w żłobku - FB - facebook.
com/zlobekmaleomnibuski, www.omnibuski.pl

- BellaCiało – Gabinet masażu, Warzymice, ul. Spacero-
wa 4/7 - 10% zniżki na wszystkie usługi wykonane do godziny 16, 
10% zniżki na warsztaty. FB - https://www.facebook.com/bella-
cialo.warzymice.szczecin, www.bellacialo.com/

- Radek Wesołowski Fotografia - 5% zniżki na wszystkie 
usługi fotograficzne (śluby, chrzciny, komunie, sesje plenero-
we, portretowe, biznesowe) - www.radekwesolowski.com,  
FB: facebook.com/RadekWesolowskiFotografia 

- Adwokat Grzegorz Lipiński - 20% zniżki na porady praw-
ne, ul. Grodzka 20/6 Szczecin - https://kancelaria-lipinski.pl/ 

- Patioexotic - 5% zniżki na deski tarasowe, elewacyjne  
z drewna egzotycznego, na akcesoria i środki do konserwacji 
drewna, ul. Cedrowa 7, 70-001 Szczecin - www.patioexotic.pl

- Grupa Bemo Motors Sp. z o.o., oddział w Ustowo - 5% 
rabatu na usługę serwisową i materiały realizowane w serwi-
sach Grupy Bemo w Szczecinie, 5% rabatu na ubezpieczenia 
pakietowe w Benefia i Compensa, 1% rabatu na zakup nowe-
go samochodu w salonach Grupy Bemo w Szczecinie. Miejsce 
udzielania zniżek: Ford Bemo Motors, Ustowo 56 i ul. Pomorska 
115B Szczecin; Auto Club Hyundai, Ustowo 56; Volvo Auto Bruno, 
ul. Pomorska Szczecin;  Auto Club Citroen Peugeot, ul. Citroena 
1 Szczecin 

PX Factory, Kołbaskowo 120 - 20 % zniżki na kuchnie i za-
budowy, 15% zniżki na usługi cięcia, oklejanie formatek oraz 
nawierty CNC - https://pxfactory.pl
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Nad utworzeniem pierwszego 
od ponad 20 lat parku narodowe-
go pracuje Ministerstwo Klimatu  
i Środowiska. 

Inicjatywa pomoże zachować 
unikatową przyrodę i krajobrazy 
oraz da impuls do rozwoju gospo-
darczego, w tym szczególnie dla tu-
rystyki w regionie, stworzy miejsca 
pracy. Istotne jest, że Odra nadal 
będzie żeglowna, rybactwo i węd-
kowanie będą możliwe. 

Otulina Parku Narodowego Doli-
ny Dolnej Odry obejmie tylko teren 
Międzyodrza, czyli teren do którego 
można dotrzeć łodzią. Nie będzie 
wychodzić poza granice rzeki, tzn. 
obejmować terenu miejscowości.

Ochroną objęty zostanie unika-
towy obszar Międzyodrza, który 
zamieszkuje ponad 200 gatunków 
ptaków, w tym wiele gatunków za-
grożonych wyginięciem. Dodajmy, 
że po niemieckiej stronie istnieje 
już siostrzany park narodowy. 

Poniżej odpowiedzi na najważniejsze 
pytania dotyczące powstania Parku Na-
rodowego Doliny Dolnej Odry (PNDDO).

- Czy powołanie parku narodowego 
może skutkować zablokowaniem plano-
wanych inwestycji na obszarach gmin? 

- Nie w przypadku rozpatrywanej 
lokalizacji. Ograniczenia dotyczące 
możliwości realizacji działań inwesty-
cyjnych obowiązują w granicach parku 
narodowego i jego otuliny. Niektóre 
przedsięwzięcia realizowane na obsza-
rze gmin mogą podlegać ocenie oddzia-
ływania na środowisko lub ocenie od-
działywania na obszar Natura 2000, ale 
tak jest i dzisiaj.

- Czy utworzenie parku może wpłynąć 
na ograniczenie korzystania z dróg prze-
biegających przez Międzyodrze? 

- Nie. Powołanie parku narodowego 
nie spowoduje ograniczenia ruchu na 
istniejących drogach przebiegających 
przez Międzyodrze. Poza tym główne 
drogi, np. autostrada A6, zostały wyłą-
czone z obszaru parku.

- Czy po Międzyodrzu będzie wolno 
pływać motorówkami? 

- Zasadniczo w parku narodowym 
zakazuje się używania łodzi motoro-
wych. Niemniej dyrektor parku naro-
dowego może wyznaczyć obszary, na 

których używanie łodzi motorowych 
będzie dozwolone.

- Kto zapłaci za powstanie Parku Naro-
dowego Doliny Dolnej Odry? 

- Utworzenie i funkcjonowanie par-
ku będzie finansowane z budżetu Pań-
stwa oraz ze środków uzyskanych przez 
park w ramach własnej działalności.

- Czy ustanowienie parku narodowe-
go uniemożliwi żeglugę po Odrze?

- Park Narodowy Doliny Dolnej 
Odry ma objąć tereny dzisiejszego Par-
ku Krajobrazowego Dolina Dolnej Odry, 
ale bez nurtów Odry Zachodniej i Odry 
Wschodniej. Także kanał klucz – Usto-
wo (Skośnica) oraz kanał Gartz – Mar-
wice nie zostały włączone w granice 
Parku ani jego otuliny. To oznacza, że 
żegluga będzie odbywała się tam na do-
tychczasowych zasadach. 

- Czy utworzenie parku narodowego 
wpłynie na możliwość wykonywania ja-
kichkolwiek prac na Odrze? 

- Nie. Prace będą mogły być wykony-
wane zgodnie z wydanymi zezwolenia-
mi. Park narodowy może oddziaływać 
wyłącznie lokalnie, w miejscu jego funk-
cjonowania. Nie będzie to miało wpływu 
na budowę urządzeń wodnych w górnym 
biegu Odry oraz budowę portu kontene-
rowego w Świnoujściu, gdyż obszary te 
są poza zakresem oddziaływania parku.

- Czy będzie możliwe wędkowanie? 
Tak. Przepisy ustawy o ochro-

nie przyrody dopuszczają taką formę 
udostępnienia parku narodowego. Ze 
względu na uwarunkowania związane 
z ochroną przyrody oraz bezpieczeń-
stwem mogą być wprowadzone pewne 
ograniczenia w wędkowaniu, np. możli-
wość wędkowania poza porą nocną.

- Czy możliwe będzie prowadzenie 
działalności rolniczej na obszarze parku 
narodowego?

- Tak. Działalność rolnicza w wielu 
przypadkach sprzyja ochronie przy-
rody. Utrzymanie ekosystemów nie-
leśnych, będących często siedliskami 
cennych gatunków ptaków, wymaga ko-
szenia lub wypasu zwierząt, stąd dzia-
łalność rolnicza jest pożądana. 

- Czy w parku narodowym będą pro-
wadzone polowania? 

- Zgodnie z przepisami ustawy  
o ochronie przyrody w parku narodo-
wym nie prowadzi się polowań. Moż-
liwe są redukcje wybranych gatunków 
zwierząt łownych, np. dzików z uwagi 
na zagrożenie rozprzestrzeniania się 
ASF, na zasadach określonych w planie 
ochrony albo w zadaniach ochronnych. 
Prowadzi się także redukcję zwierząt 
gatunków obcych, np. szopa pracza, je-
nota lub wizona amerykańskiego.

- Czy będzie możliwe filmowanie oraz 
fotografowanie przyrody w parku? 

- Tak, chociaż będzie to możliwe na 
zasadach określonych w regulaminie 
udostępniania parku narodowego. Wol-
no będzie filmować i robić zdjęcia bez 
niepokojenia i płoszenia zwierząt oraz 
schodzenia ze szlaków. Natomiast swo-
bodne latanie dronami bez pozwoleń 
nie będzie możliwe. Możliwe jest jednak 
uzyskanie zgody dyrektora parku naro-
dowego na lot dronem, jeśli nie zaszko-
dzi to chronionym gatunkom zwierząt. 

- Obecnie obszar Międzyodrza jest 
objęty ochroną w ramach sieci Natura 
2000, jak również ochroną krajobrazową 
(Park Krajobrazowy Dolnej Odry). Czy te 
formy ochrony nie są wystarczające? 

- Park narodowy daje dodatkowe 
możliwości pozyskania środków na 
prowadzenie ochrony ekosystemów 
Międzyodrza, rozwój bezpiecznej dla 
przyrody infrastruktury turystycznej 
oraz edukację ekologiczną. Park naro-
dowy to nie tylko forma ochrony, ale 
również instytucja, która kompleksowo 
zarządza całym obszarem. Pracownicy 
parku zajmują się organizacją czynniej 
ochrony, organizacją warunków dla 
rekreacji i turystyki oraz edukacją, jak 
również pozyskaniem środków, przy-
gotowanie i realizacji projektów finan-
sowanych ze środków zewnętrznych.

Więcej szczegółów na stronie 
www.gov.pl/web/klimat/dolinadolnejodry

Park narodowy. Ważne pytania




